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landske statsobligationer en stor rentegevinst, 
men også en stor kursgevinst?« 

Skriftlig begrundelse 

I de seneste dage har finansministeren og 
økonomiministeren søgt at bagatellisere virk- 
ningerne af de store salg af højt forrentede 
indenlandske statsobligationer til udenland- 
ske købere. Det er bl.a. sket med udtalelser 
om, at tingene nok ville falde til ro, da man 
kunne vente et dansk rentefald efter afslut- 
ningen af overenskomsterne på arbejdsmar- 
kedet. Derved har de to ministre givet ud- 
lændinge et særligt motiv til at købe disse 
statsobligationer. Det er blevet dem betydet, 
at de ikke alene får en høj rente, men også i 
løbet af et par måneder vil have udsigt til en 
mærkbar kursgevinst. Det kan ikke være ri- 
meligt, at danske økonomi- og finansministre 
søger at fortælle udlandet, at det trygt kan 
købe statens indenlandske obligationer på 
det danske obligationsmarked, idet det kan 
regne med at kunne sælge dem sammesteds 
med stor fortjeneste et par måneder senere. 
Når obligationerne vender hjem om et par 
måneder, vil finansministeren og økonomi- 
ministeren ikke alene have bidraget væsent- 
ligt til det største rentetab i udenlandsk valu- 
ta, vi hidtil har set, men også til en direkte 
spekulation i nogle kursbevægelser, som vil 
komme til at koste det danske samfund dyrt. 
Det kan ikke være meningen, at danske in- 
denlandske statsobligationer skal markedsfø- 
res i udlandet under mottoet: »Køb vore 
obligationer billigt nu, og vær sikker på, at vi 
selv køber dem tilbage om få måneder til en 
meget højere pris.« 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Det er i høj grad udlandets tillid til den 

politik, der nu føres i Danmark, herunder 
den danske krone- og valutapolitik, som har 
medført den store udenlandske interesse i 
den seneste tid for køb af danske statsobliga- 
tioner. Det mener jeg understreges af, at der 
ikke kan være tvivl om, at en væsentlig del 
af obligationerne er købt af institutionelle 
investorer som anlægspapirer og ikke som 
udtryk for en kortsigtet placering med speku- 
lationshensigt. Men ellers synes jeg, det væ- 
sentligste er, at udlandets køb af danske 
statsobligationer er et værdifuldt holdepunkt 
for, at tilliden til det danske samfunds øko- 

nomiske udvikling nu er en kendsgerning, og 
det er en tillid, som medfører meget store 
fordele både for staten, for det offentlige på 
mange måder og for de private danske virk- 
somheder. En afbrydelse af liberaliserings- 
processen mener jeg ville være et overordent- 
lig dårligt signal til udlandet, for derved ville 
man skabe en situation, hvor udlandet ville 
kunne sætte spørgsmålstegn ved Danmarks 
ønske om eller Danmarks evne til fuldt ud at 
rette den danske økonomi op. 

Jeg skal endelig tilføje, at jeg er ganske 
enig i finansministerens og økonomiministe- 
rens vurderinger, som de er fremgået af den 
hidtidige offentlige debat, og understrege, at 
jeg naturligvis ikke er enig i, at finansmini- 
steren og økonomiministeren har lovet spe- 
kulanter en hurtig kursgevinst. 

Camre (S): 
Det kan ikke undre nogen, at udlandet har 

samme tillid til en dansk statsobligation som 
til et dansk statslån i øvrigt. Vi er en velord- 
net stat, der naturligvis opfylder vore forplig- 
telser, men jeg vil spørge statsministeren, om 
han ikke føler, at det er et problem, at disse 
statsobligationer, som er beregnet til at opsu- 
ge dansk købekraft, flyder ud over landets 
grænser og altså bliver brugt af udenlandske 
investorer, som her har er mulighed for at få 
en væsentlig højere rente i Danmark end 
den, de kan få på deres eget lånemarked. 

Problemet bag dette her er jo det rente- 
spænd, der er mellem Danmark og de lande, 
hvor vi typisk låner, og det giver altså udlan- 
det mulighed for at få en overrente, som 
Danmark er nødsaget til at betale i uden- 
landsk valuta. 

Endelig vil jeg spørge statsministeren, om 
han ikke føler, at man, når man i denne situ- 
ation siger, at dette er et overgangsfænomen 
-  renten falder i den nærmeste fremtid, altså 
stiger kurserne -  dermed har givet udlandet 
et klart signal om, at der er udsigt til en 
snarlig kursgevinst, som vi altså også kom- 
mer til at udrede i udenlandsk valuta. 

Det er vores interesse i at mindske under- 
skuddet på betalingsbalancen, der får os til 
at stille disse kritiske spørgsmål om denne 
lånepolitik. 

Statsministeren (Poul Schlüter): 


